
 
О Положении о порядке 
присвоения звания «Почетный 
гражданин Саратовской области» 

В соответствии с Законом Саратовской области «О Почетном граж-
данине Саратовской области» и пунктом 4 статьи 4 Закона Саратовской 
области «О Почетных званиях Саратовской области и наградах органов го-
сударственной власти Саратовской области» Саратовская областная Дума  

ПОСТАНОВЛЯЕТ :  

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный 
гражданин Саратовской области» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Саратовской областной Думы от 9 июля 1997 года   № 

43-830 «Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почет-
ный гражданин Саратовской области»; 

постановление Саратовской областной Думы от 30 января 2002 года 
№ 63-2639 «О внесении изменений в Положение о порядке присвоения 
звания «Почетный гражданин Саратовской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  
 
 

Председатель Саратовской 
областной Думы                                                                         С.А.Шувалов 
 
 
Секретарь Саратовской 
областной Думы                                                                      З.М.Самсонова 
 
 
 
 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÍÀß ÄÓÌÀ 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

Îò 14.07.2004 ã. № 26-1078 

ã.Ñàðàòîâ 



Приложение к постановлению 
Саратовской областной Думы 
от 14.07.2004 г. № 26-1078 

 
Положение 

о порядке присвоения звания 
«Почетный гражданин Саратовской области» 

 
1. Организацию работы по присвоению звания «Почетный гражданин 

Саратовской области» в Саратовской областной Думе (далее � областная 
Дума) осуществляет комиссия по почетным званиям Саратовской области 
(далее � комиссия). 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Законами Саратовской 
области «О Почетном гражданине Саратовской области» и «О Почетных 
званиях Саратовской области и наградах органов государственной власти 
Саратовской области», Регламентом Саратовской областной Думы, поло-
жением о комиссии по почетным званиям Саратовской области и настоя-
щим Положением. 

3. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный граж-
данин Саратовской области» в областную Думу на имя Председателя обла-
стной Думы направляются следующие документы: 

представление субъекта инициативы к присвоению звания «Почет-
ный гражданин Саратовской области» с указанием кратких биографиче-
ских данных и подробным изложением конкретных заслуг, достижений 
выдвинутого кандидата; 

решение органа местного самоуправления, либо выписка из протоко-
ла общего собрания трудового коллектива предприятия, организации, уч-
реждения, либо выписка из протокола заседания уполномоченного органа 
в соответствии с уставом общественного объединения о выдвижении кан-
дидата - в случае выдвижения кандидата соответственно органом местного 
самоуправления, коллективами предприятий, организаций, учреждений, 
общественным объединением; 

документы, содержащие сведения о трудовой или иной деятельности 
кандидата;  

копии наградных документов кандидата, ранее полученных им за за-
слуги, достижения (если имеются); 

письменное согласие кандидата. 
Комиссия при необходимости вправе запрашивать дополнительные 

документы и сведения о выдвинутом кандидате. 
4. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Саратовской 

области» вносится на рассмотрение областной Думы Советом Думы в от-
ношении кандидатур, одобренных комиссией. 



 3

Депутатам областной Думы представляются поступившие документы 
на всех кандидатов, а также решение комиссии. 

5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Саратовской 
области» принимается областной Думой в порядке, установленном Зако-
ном Саратовской области «О Почетном гражданине Саратовской области». 

6. Работу комиссии и ведение Книги Почетных граждан Саратовской 
области обеспечивает аппарат областной Думы. 

7. Комиссия осуществляет контроль за ведением и хранением Книги 
Почетных граждан Саратовской области. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


